vincti, vel sub fidejussoribus ad Præsidentem remittantur. A domino quoque possessionis, in qua id admissum dicatur, fatis accipi, ne cognitioni desit, præcipitur. † Sed nec intervenire naufragiis colligendis aut militem, aut privatum, aut liberum servumve Principis, placere sibi ait Senatus.

De rate vi fluminis in agrum alterius delata.

8. NERATIUS lib. 2. Responsorum.

Ratis vi fluminis in agrum meum delata, non aliter potestatem tibi faciendam, quam si de præterito quoque damno mihi cavisses.

De incendio.

9. GAJUS lib. 4. ad Legem XII. tabularum.

Qui ades acervumve frumenti juxta domum positum combusserit, vincus, verberatus, igni necari jubetur: si modo sciens prudensque id commiserit. si vero casu, id est, negligentia, aut noxiam farcire jubetur, aut si minus idoneus sit, levius castigatur. † Appellatione autem ædium omnes species ædificii continentur.

Ne piscatores nocte, lumine ostenso, fallant navigantes.

10. ULPIANUS lib. 1. Opinionum.

Ne piscatores nocte, lumine ostenso, fallant navigantes, quasi in portum aliquem delaturi, eoque modo in periculum naves, & qui in eis sunt, deducant, sibi que execrandam prædam parent: Præfide provincia religio constantia efficiat.

De incendio.

11. MARCIANUS lib. 14. Institutionum.

Si fortuito incendium factum sit, venia indiget: nisi tam lata culpa fuit, ut luxuriæ aut dolo sit proxima.

De naufragio. 1. De incendio.

12. ULPIANUS lib. 8. de Officio Proconsulis.

Licere unicuique naufragium suum impune colligere constat: idque Imperator Antoninus cum Divo patre suo rescriptis.

§. 1. Qui data opera in civitate incendium fecerint, si humiliori loco sint, bestiis objici solent: si in aliquo gradu id fecerint, capite puniuntur, aut certe in insulam deportantur.

TIT. X.

DE INJURIIS ET FAMOSIS LIBELLIS.

Etymologia & significationes verbi Injuria. Etymologia contumeliaz. 1. De re & verbis. 2. De corpore, dignitate, infamia. 3. Per quas personas injuriam patimur.

1. ULPIANUS lib. 56. ad Edictum.

Injuria ex eo dicta est, quod non jure fiat: omne enim quod non jure fit, injuria fieri dicitur. hoc generaliter. Specialiter autem injuria dicitur contumelia, interdum injuria appellatione damnum culpa datum significatur: ut in Lege Aquilia dicere solemus. Interdum iniquitatem, injuriam dicemus. nam cum quis inique vel injuste sententiam dixit, injuriam, ex eo dictam, quod jure & justitia caret, quasi non juriam: contumeliam autem, a contemnen-

do. §. 1. Injuriam autem fieri Labeo ait aut re, aut verbis: quotiens manus inferuntur: verbis autem, quotiens non manus inferuntur, convicium fit. §. 2. Omnemque injuriam aut in corpus inferri; aut ad dignitatem, aut ad infamiam pertinere. In corpus fit, cum quis pulsatur. Ad dignitatem, cum comes abducitur. ad infamiam, cum pudicitia adtemptatur.

§. 3. Item aut per semetipsum alicui fit injuria, aut per alias personas. per semetipsum, cum directo ipsi cui patrifamilias, vel matrifamilias fit injuria. per alias, cum per consequentias fit; cum fit liberis meis, vel servis meis, vel uxori, nuriue: spectat enim ad nos injuria, quæ in his fit, qui vel potestati nostræ, vel affectui subjecti sunt.

§. 4. Et si forte cadaveri defuncti fit injuria, cui heredes bonorumve possessores existimus, injuriam nostro nomine habemus actionem: spectat enim ad existimationem nostram, si qua ei fiat injuria.

† Idemque & si fama ejus cui heredes existimus laceffatur.

§. 5. Usque adeo autem injuria quæ fit liberis nostris nostrum pudorem pertingit, ut etiam si volentem filium quis vendiderit, patri, suo quidem nomine competit injuriam actio, filii vero nomine non competit, quia nulla injuria est quæ in volentem fiat.

§. 6. Quotiens autem funeri testatoris, vel cadaveri fit injuria: si quidem post aditam hereditatem fiat, dicendum est heredi quodammodo factam: semper enim heredis interest defuncti existimationem purgare. quotiens autem ante aditam hereditatem, magis hereditati; & sic heredi per hereditatem adquiri. † Denique Julianus scribit, si corpus testatoris ante aditam hereditatem detentum est: adquiri hereditati actiones dubium non esse. † Idemque putat, & si ante aditam hereditatem servo hereditario injuria facta fuerit: nam per hereditatem actio heredi adquiritur.

§. 7. Labeo scribit, si quis servum hereditarium testamentum manumissum, ante aditam hereditatem verberaverit: injuriam heredem agere posse. at si post aditam hereditatem verberatus sit, sive scit se liberum, sive ignorat, ipsum agere posse.

§. 8. Sive autem sciat quis filium meum esse, vel uxorem meam, sive ignoraverit, habere me meo nomine actionem, Neratius scripsit.

§. 9. Idem ait [Neratius] ex una injuria interdum tribus oriri injuriam actionem, neque ullius actionem per aliam consumi: utputa uxori meæ filiarumque injuria facta est: & mihi, & patri ejus, & ipsi injuriam actio incipiet competere.

2. PAULUS lib. 50. ad Edictum.

Quod si viro injuria facta sit, uxor non agit: quia defendi uxores a viris, non viros ab uxore æquum est.

Qui injuriam facere possunt. 1. De furioso & impubere. 2. De affectu & scientia patientis vel facientis. 3. De joco. 4. De errore.

3. ULPIANUS lib. 56. ad Edictum.

Illud relatum peræque est, eos qui injuriam pati possunt, & facere posse. §. 1. Sane sunt quidam qui facere non possunt; ut puta furiosus, & impubes qui doli capax non est: namque hi pati injuriam solent, non facere. cum enim injuria ex affectu facientis consistat, consequens erit dicere, hos five pulsent, five conviciam dicent, injuriam fecisse non videri.